
 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

C O NV ÊNIO S  

 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 001/2024 - Dispensa 
de Chamamento Público 001/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Educandário São José 
 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento nº 001/2024 - Dispensa de Chamamento Público n° 001/2024, 
até a data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 02/01/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretária Municipal de Educação, senhora Fátima Aparecida 
Gaia e Presidente do Educandário São José, senhora Madleny Aparecida 
Gonçalves 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 002/2024 - Dispensa 
de Chamamento Público 002/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Associação De Pais E 
Amigos Dos Excepcionais - Apae - Mateus Leme 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 002/2024 - Dispensa de Chamamento Público 002/2024, até a 
data de 31, de março, de 2025. 



 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 02/01/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretária Municipal de Educação, senhora Fátima Aparecida 
Gaia e Presidente da Associação De Pais E Amigos Dos Excepcionais - 
Apae - Mateus Leme, senhor José Castro Nonato Júnior 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 003/2024 - Dispensa 
de Chamamento Público 003/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Sociedade De São 
Vicente De Paulo Obra Unida Lar São Mateus-SSVP 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 003/2024 - Dispensa de Chamamento Público 003/2024, até a 
data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 02/01/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretária Municipal de Assistência Social, senhora Michelli 
Fabianna Santos da Rocha e Presidente da Sociedade De São Vicente De 
Paulo Obra Unida Lar São Mateus-SSVP, senhora Édia de Fátima 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 004/2024 - Dispensa 
de Chamamento Público 004/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Conselho De 
Desenvolvimento Comunitário De Azurita - CODECOMA 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 004/2024 - Dispensa de Chamamento Público 004/2024, até a 
data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 31/01/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretária Municipal de Assistência Social, senhora Michelli 
Fabianna Santos da Rocha e Presidente do Conselho De Desenvolvimento 
Comunitário De Azurita - CODECOMA, senhora Aline Cristina Villefort 
França 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 021/2024 - Dispensa 
de Chamamento Público 005/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Associação De Pais E 
Amigos Dos Excepcionais - Apae - Mateus Leme 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 021/2024 - Dispensa de Chamamento Público 005/2024, até a 
data de 31, de março, de 2025. 
 



 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 02/07/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretária Municipal de Educação, senhora Fátima Aparecida 
Gaia e Presidente da Associação De Pais E Amigos Dos Excepcionais - 
Apae - Mateus Leme, senhor José Castro Nonato Júnior 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 010/2024 - 
Inexigibilidade de Chamamento Público 006/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Estrela Mirim Esporte 
Clube 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 010/2024 - Inexigibilidade de Chamamento Público 006/2024, 
até a data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 01/03/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Gestor do Município, senhor Warley Henrique Barbosa Gonzaga e 
Presidente do Estrela Mirim Esporte Clube, senhor Leandro Cândido 
Silveira Reis 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
 



 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 011/2024 - 
Inexigibilidade de Chamamento Público 007/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Associação Dos 
Violeiros Do Médio Paraopeba 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 011/2024 - Inexigibilidade de Chamamento Público 007/2024, 
até a data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 01/03/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretário Desenvolvimento Socioeconômico e Cultural, senhor 
José Eustáquio Pinto Junior e Presidente da Associação Dos Violeiros 
Do Médio Paraopeba, Senhor Cláudio Nilson Alves 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 012/2024 - 
Inexigibilidade de Chamamento Público 008/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Centro Religioso E 
Cultural Terreiro De Candomblé Bakise Bantu Kasanje 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 012/2024 - Inexigibilidade de Chamamento Público 008/2024, 
até a data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 



 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

 
Vigência: 01/03/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretário Desenvolvimento Socioeconômico e Cultural, senhor 
José Eustáquio Pinto Junior e Presidente do Centro Religioso E 
Cultural Terreiro De Candomblé Bakise Bantu Kasanje, Senhor Marcos 
Adelino Ferreira 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 018/2024 - 
Inexigibilidade de Chamamento Público 014/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Sindicato Dos 
Trabalhadores Rurais, Assalariados E Agricultores Familiares De Mateus 
Leme, Florestal, Igarapé, Juatuba E São Joaquim De Bicas 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 018/2024 - Inexigibilidade de Chamamento Público 014/2024, 
até a data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 25/06/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretário Desenvolvimento Socioeconômico e Cultural, senhor 
José Eustáquio Pinto Junior e Presidente do Sindicato Dos 
Trabalhadores Rurais, Assalariados E Agricultores Familiares De Mateus 
Leme, Florestal, Igarapé, Juatuba E São Joaquim De Bicas, Senhor João 
Gualberto Borges 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 



 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 020/2024 - 
Inexigibilidade de Chamamento Público 015/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Associação De 
Proteção Aos Animais E Da Natureza - ASPRAN 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 020/2024 - Inexigibilidade de Chamamento Público 015/2024, 
até a data de 31, de março, de 2025. 
 
Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 02/07/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretário Municipal de Meio Ambiente, senhor Eduardo Machado 
de Faria Tavares e Presidente da Associação De Proteção Aos Animais 
E Da Natureza - ASPRAN, senhor Rodrigo Oliveira dos Reis 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
Extrato de Termo Aditivo 
 
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento n° 024/2024 - 
Inexigibilidade de Chamamento Público 018/2024 
 
Partes: Prefeitura Municipal de Mateus Leme/MG e Associação Banda 
Municipal De Mateus Leme 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo visa prorrogar a vigência do Termo de 
Fomento n° 024/2024 - Inexigibilidade de Chamamento Público 018/2024, 
até a data de 31, de março, de 2025. 
 



 
 

 
Diário Oficial nº854/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 11/12/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

Do Valor: O valor não terá alteração. 
 
Vigência: 02/07/2024 a 31/03/2025 
 
Assinam: Secretário Desenvolvimento Socioeconômico e Cultural, senhor 
José Eustáquio Pinto Junior e Presidente Associação Banda Municipal 
De Mateus Leme, senhora Kelly Cristina de Oliveira Araújo 
 
Mateus Leme, 29 de novembro de 2024. 
 

 

Prefe ito Munic ipa l: 

Renilton Ribeiro Coelho 
V ic e- Prefe ito: 

Anderson Wester de Sousa 
Presidente  da  C â ma ra  dos V erea dores: 

Francisco José de Brito 
Responsá v e is: 

Equipe de Comunicação 
 


